grimeello de pergama miles potestas comunis ianue

in presentia et uoluntate domini iohannis de mon

ticello abbatis populi et consilii gubernatorum nec

non et consiliariorum consilii generalis ad consilium

cornu et campana more solito uocatorum et con

gregatorum et ipsi dominus abbas consilium guber

natores et consiliarii auctoritate et decreto dicti po

testatis nomine et uice dicti comunis et pro ipso

comuni faciunt constituunt creant et ordinant eorum

dicto nomine et dicti comunis et populi sindicum

actorem et procuratorem et prout melius esse potest

et possunt rolandum de castellione iudicem ad con

sentiendum quod inuictissimus princeps dominus

henricus dei gratia romanorum rex semper augustus

habeat et teneat usque ad annos uiginti proxime

uenturos tantum dominationem et regimen ciuitatis

ianue riperiarum et districtus quantum ad iuris

dictionem merum et mixtum imperium et quod

possit accipere per se et quemcumque uoluerit castra

et fortellicia dicti comunis custodienda usque ad

dictum tempus per bonos et equales homines qui

sint ipsi et eorum patres oriundi de ianua uel di

strictu et qui habitent in ciuitate ianue ad honorem

dicti domini regis et ad utilitatem et pacificum sta

tum comunis ianue de-quibus uidebitur dicto do

mino regi. et ad recipiendam nomine dicti comunis

consensum dicti domini principis per quem consen

sum fiat quod per ea que promittantur per ipsum

sindicum dicantur uel iurentur seu per ea que in

presenti instrumento continentur non derrogetur uel

preiudicetur in aliquo beneficio seu priuilegio co

munis ianue concessis usque in presentem diem per

imperatores seu reges romanorum antecessores ipsius

domini principis predicti seu per ipsum saluis pre

dictis et quod predicta uel aliquod predictorum in

nullo intelligantur uel sint diminuta iura dicti co

munis ipsi comuni competentia ex uigore dictorum

priuilegiorum et cuiuslibet eorum nec etiam iura

sua et imperii et quod ius quod ipsi domino prin

cipi queretur ex- predictis uel ex uigore predi

ctorum non transeat ad successores ipsius domini
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regis et per quem consensum fiat quod si diuinum a dato tamen domini thome de todinis de ancona mi

iudicium humane sortis infra dictos annos uiginti

contingerit in persona ipsius domini regis quod

absit et deus deffendat per suam misericordiam ac

ei prestet uitam et triumphum dicta castra et for

tellicia perueniant et reducantur libere in uirtutc

comunis ianue. et ad deliberandum et deliberari

faciendum dicto domino regi seu custodiendis per

eum uel eius mandato castra et fortellicia predicta

custodienda ut supra. et generaliter ad omnia et

singula facienda in predictis et circa predicta et

quodlibet predictorum que dictum comune totum

si presens esset uel quelibet legiptima persona pro

ipso facere posset. et eciam ad iurandum in animam

dicti comunis et omnium et singulorum de dicto

comuni de actendendo et obsernando omnia et sin

gula supradicta dantes dicto sindico in predictis et

quolibet predictorum liberum et generale manda

tum et administrationem promittentes mihi notario

infrascripto stipulanti et recipienti officio publico

nomine et uice ipsius domini regis et cuiuscumque

interest intererit uel interesse posset habere tenere

et obseruare et obseruari facere rata et firma

omnia et singula suprascripta et omnia et singula

que per dictum sindicum dicto nomine promittentur

gerentur seu fient in predictis et circa predicta seu

ex uigore predictorum sub ypotheca et obligatione

bonorum dicti comunis. actum ianue in palacio ser

reuallis in quo morantur gubernator-es ciuitatis ianue

inter terciam et nonam. anno dominice natiuitatis

millesimo trecentesimo undecimo indictione nona die

uigesima secunda nouembris. testes lanfrancus de

corsio draperius nicola carpenetus guillienzonus de

fantibus gaspallis de grimaldis dominus conradus

aurie lombardus spinula preciual de flisco et mii

rualdus saluaygus

Pgo nicolaus de camulio notarius rogatus scripsi.

ligo leopardus filius quondam freneeti notarii de

sancto pietro de pisis imperiali auctoritate index

ordinarius atque notarius et cammere predicti do

mini regis scriba publicus supradictis omnibus et

singulis una cum infrascripto magistro bernardo

notario presens fui et hanc inde cartam scripsi et

in publicam formam redegi meoque signo consueto

signaui rogatus. -

fit ego bernardus de mercato de yanna bellicensis

dyocesis sacrosancte romane ecclesie ac sacri im

perii auctoritate publicus notarius snprascriptis om

nibus una cum dicto leopardo presens fui et liuic

presenti publico instrumento manu eiusdem leopardi

conscripto manu propria me subscripsi ipsumque

signo meo consueto signaui et tradidi feliciter ro

gatus.

ligo ricobonns iacopini de pontreinulo notarius pre

dictum exemplum ut supra extrasi et exemplani ab

autentico instrumento scripto manu supradicti leo

pardi et signato eius signo cum subscriptione et

signo dicti bernardi ut supra nihil addito uel di

minuto nisi forte littera uel sillaba titulo seu puncto

abreuiationis causa sententia non mutata de man

litis capitanei et uicarii regii in ciuitate ianue et

districtu millesimo tercentesimo trigesimo primo

indictione decima tertia die prima augusti

c cLxvu p

l-liziviucvs vlL homanarum imperator-y immunitates

quibusdam lanuensibus civibus indultas suspendit

iam 11 marcii

lx autographo liegii faurinensis labulariil

coi c. fol. asa v.

quim

l-lenricus dei gratia romanorum imperator semper

augustus uniuersis sacri romani imperii fidelibus pre

sentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bo

num. non ab re a sanctissimis predecessoribus nostris

romanis principibus est sanctitum ut sepius exaspe

retur uel relaxetur ad euitandum scandalum iuris

rigor ibi tamen cicius est fiendum ubi facti igno

rantia interueniente que fallit prudentissimos ali

quid est concessum. sane quasdam. immunitates

reales et personales quibusdam ciuibus ianuensibus

concessisse meminimus quod non tenerentur ad

onera uel prestaciones ad que tenentur alii eorum

conciues prout in litteris ipsarum immunitatum

realium et personalium traditis a nobis plenius con

ti.netur. cum igitur ex hoc ciuitas ianue sentiat se

grauari ex eo quod redditus ciuitatis ipsius ex ga

bellis prestacionibus et contrihutionibus dicuntur

potissime prouenire nolentes nostra prinilegia in

aliorum iniuriam redundare ne quod uni concedi

tur alteri detrahatur dictas gratias immunitates et
priuilegia- cuiusuis-tenoris existunt ex certaiyscientia

tenore presentium suspendimus usque ad nostre

beneplacitum uoluntatis. non obstante side ipsis

non fiat mentio specialis. nec etiam obstantibus

iuribus seu consuetudinibus quibuscumque damus

autem uicario nostro ianuensi qui nunc est uel pro

tempore fuerit tenore presentium in mandatis ne

aliquos predictis graciisv immunitatibus seu priuile

giis in iudicio uel extra utivsinat quousque aliud

super ipsis duxerimus .ordinandum. in cuius reip

testimonium presentes litteras exinde conseribiet

maiestatis nostre sigillo iussimus communirL datum

pysis sexto kalendas aprilis indictione undecima

anno domini millesimo trecentesimo terciodecimo.

regni nostri-anno quinto imperii uero prima. ...s

i iohannes
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liemucvs vn j homanarum imperator p jeudalia

acquisita a communi lanuae imperialiiplacito non

requisito confi-mat roboratque

lSlS . a1 martii

ceue./stura.
tj quum

llenricus diuina fauente clemencia romanorum

imperator semper augustus uniuersis sacri romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gra

ciam suam et omne bonum. et uirtutum premia

benemerentibusl tribui oportet et eos potissime de

cet gratiosioribus beneficiis illustrare quos constat

in puritate fidei et puritatis fide diucius et constan

tius permansisse sane non obduxit obliuio sed con

tinuacio omnibus patefecit quanta per comune et

homines ianuenses erga romanum imperium extitit

fidei constancia intime affectionis perseuerancia ne

dum tranquillis uerum eciam temporibus nubilosis

raciouabili ergo uoluntate inducimur ut eis larga

manu gratias gratiosas de imperialis celsitudinis

gremio largiamun firmiter igitur tenore presentiam

confirmamus omnes emptiones donaciones etu acqui

sitiones sine uicio per comune ianue seu alium no

mine ipsius factas non obstante quod res ipse sint

cllAllfAlil
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a perii. sane non intendimus quod infra tempus do

minacionis uicennii nobis concesse a comuni et

populo ianue aliquis ciuis uel oriundus a coruo

usque monachum sit uicarius in ciuitate ianue pro

nobis. nec etiam intendimus quod alique uicarie

seu potestariei riperiarum aut castellauie quibus

cumque concesse uel concedende durent ultra tem

pus sex mensium uel unius anni ad plus. cassamus

autem et irritamus omnes laudes et sentencias latas

per iudices seu auditores aule nostre et omnes

processus factos contra comune ianue postquam

intrauimus ianuam usque ad undecimum diem fe

bruarii occasione contumacie seu quia dictum co

mune non fuerit defensum restitutis expensis illis

qui contra dictum comune dictas contumacias et

b processus habuerunt et obtinuerunt nec eciam in

tendimus quod aliquis mercator forensis cuius ci

uitas uel terra sit in obedientia nostra possit uel

debeat in ciuitate ianue realiter uel personaliter

impediri molestari uel detineri pro aliquo facto ci

uitatis uel loci de quo uel de qua sit uidelicet pro

eo quod ciuitas ipsa uel locus teneatur uel teneri

dicatur aliquid dare uel facere nobis uel nostre ca

mere uel oliicialibus uel alicui de familia uel se

quentibus curiam nostram. item ordiuamus et man

damus quod per quascumque iudices et magistratus

unicuique ianuensi iustitia expedita reddatur et fiat

et quod omnes strate et itinera secura teneantur.

item quod capitulum quod loquitur de robariis

integraliter obseruetur et quod uicarius qui nunc

feudales et quod sint sine consensu principis acqui- c est et qui pro tempore fuerit habeat specialem

site. ita tamen quod comune ianue teneatur nomina

tim requirere et accipere inuestituram a principe et

facere ei fidelitatem pro ipsis rebus et quod teneatur

ad seruicia ad que tenebantur illi a quibus dictum

comune ianue causam habet. uolumus eciam quod in

petendo et consequendo iura que habet et habere

consueuit comune ianue in rebus quibuscumque

existentibus ultra mare non obsit ipsi comuni ali

qua prescriptio seu transcursus temporis cuiuscum

que. in rebus autem existentibus citra mare com

putetur contra dictum comune solummodo centum

annorum prescriptio uidelicet in-iprescriptionibus

pendentibus et futuris. itcm ordinamus quodfpivi

uilegium per nos datum francischo marchion-i de

crauexana nullum faciat preiudicium comuni ianue

seu hominibus districtusipsius et quantumi ad iura

comunis ianue et hominum districtus ipsius com

munis sit in eo statu .dictum priuilegium in quo

erat tempore quo italiam intrauimus preterea d-e

cernimus quodiperi aliquod i-escriptum uel priuile

gium per noslconcessum uel confirmatum uel ali

quam concessiouem uel aliquam confirmationem

alicui comunitati uel singulari persone factam non

intelligatur-r nec sit factum preiudicium iuribus co

munis ianue xseu ihomiziibusz terris yuel locis que te

nentur ab ipso comuni et quod iura ipsius comunis et

hominum sint illesal a dictis priuilegiisconcessioni

bus et confirinationibus quemadmodum erant tem

pore quo ytaliam intrauimus saluo omni iure im

iudicem dicto officio deputatum. decernimus etiam

quod omnes tractatores deputati dicto officio de

robariis et omnes qui uoluerint exponere bonum

comune ciuitatis ianue et maxime super factis mer

caturarum habeant liberum accessum quociens ex

pedierit et eis uidebitur ad nos ubicumque fuerimus.

super facto autem assignacionis mutuorumiinten

dimus et uolumus quod rata et firma permaneant

omnia statuta et ordinamenta nec intendimus ipsa

debilitare sed pocius corroborare et augmentare

insuper graciose donamus et uolumus et concedi

mus quod omnes ianuenses in eundo stando et re

deundo sint ubique terrarum liberi et immunes in

personis mercacionibus et rebus ab omnibus peda

d giis theloneis passagiis et dritis seu consuetudini

bus quibuscumque. se tamen abstineant in condu
cendo uel saliuando res alienas sub eorum nomi

nibus pedagia defraudando predicta omnia uolumus

et concedimus saluo ct reseruato omni iurenobis

competenti ex uigore dominacionis nobis concesse

usque ad tempus uicennii per comune et populum

iauuensem. in cuius rei testimonium presentes lit

teras exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo

iussimus communiri. datum pysis sexto kalendas

aprilis indictione undecima anno domini millesimo

trecentesimo tertio decimo regni nostri anno quinto

imperii uero prnmo.

ligo ricobonus riacopini de pontremulo notarius pre

dictum exemplum ut supra extrasi el exemplaui ab
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autentico priuilegio dicti domini imperatoris bullato a et dominium nostrum salui et securi per terram

bulla cerea pendenti ipsius domini imperatoris in

qua erat ab una parte ymago ipsius domini impe

ratoris sedentis super duos leones et alterum leonem

sub pedibus habentis et in manu dextra uirgam te

nentis et in manu sinistra pomum cum cruce cuius

circumscriptio talis erat rf- liiznnicvs z per z cnm-m z

nouanoavix lupum-ron z suum-m z Avcvsrvs z et

alia parte erat quedam uuis cum alis tensis cuius

circumscriptio talis erat. i- luste t iudicate i flii i

hominum i nichil addito uel dimin-uto nisi forte

littera uel sillaba titulo seu puncto abreuiacionis

causa sententia non mutata. de mandato tamen do

mini thome de todinis de ancona militis capitanei

et uicarii regii in ciuitate ianue et districtu mille

simo treeentesimo trigesimo primo indicione decima b

tertia die prima augusti.

q cLxlx p

louamvas Lotharirzgiae y Prabantiaei et Ljmburgi

dux ianuenses mercatores ad terras suas acceden

tes j soluta taxatione praescriptap sartos tectosque

in personis et aere se servalurum spondeL

lzlsa SS octobris

ln festo beati Symonis et ludae apostolorum

coit c.fol. ASL v.

f ll. kj

lohannes dei gratia dux lotharingie brabantie et

lymburgie uniuersis et singulis balliuis scultetis uil

licis ceterisque iusticiariis nostris nec non scabinis

fidelibus et subditis nostris per terram nostram ubi

libet constitutis salutem cum notitia ueritatis.

motum nobis sit quod nos omnes et singulos mer

catores ianuenses et alios quascumque una cum

bonis familiis et mercatnris seu mercimoniis suis

in nostra suscipimus protectione ac custodia spe

ciali. quo circa uobis omnibus et singulis precipi

mus et mandamus districtius inhibentes quatinus

predictis mercatoribus in personis rebus mercatnris

seu mercimoniis aut eorum familiis nullam prorsus

molestiam grauamen iniuriam uel dampnum aliquod

inferatis uel inferri quomodolibet permitatis sed

pocius eos tociens quociens per nos transierint una

cum bonis mercatnris et familiis suis ab omni gra

uamine deffendentes et si quid eis illatum fuerit

emendari uiriliter facientes eis de securo conducto

prouideatis nostro nomine diligenter ipsosque pri

uilegiis et libertatibus infi-ascriptis quas sibi nostro

et heredum seu successorum nostrorum nomine in

perpetuum concedimus et donamus uti et gaudere

permittatis et faciatis libere pacifice et quiete.

ln primis siquidem uolumus concedimus et ordina

mus quod predicti mercatores ianuenses ac alii qui

cumque eorum famuli bona et mercaturc terram

uel aquam subintrare et ibidem ire redire moram

trahere emere uendere et mercari unus cum alio

uel aliis quibuscumque prout sibi pro utilitate sua

et comodo expediens uidebitur libere possint dum

modo in opido nostro antuuerpiensi principaliter

conuersentur quodque per se seu famulos suos bona

seu mercaturas suas ubicumque terrarum et qua

cumque moneta emptas per terram nostram et do

minium ubilibet secure deducere seu uehere aut

deduci seu uehi facere et inde quacumque hora-et

quociens uoluerint et sibi expedire crcdiderint cum

bonis et mercatnris suis redire et recedere licite et

secure possint mediantibus consuetudinibus et iuri

bus infrascriptis nobis et nostris heredibus persol

uendis aliis quibuscumque consuetudinibus preter

iufrascriptas quomodocumque et sub quocumque

colore inuentis seu inueniendis nec non omni dolo

fraude ac cauillationibus quibuscumque cessantibus

in PPemlSSlS.

Primo sciendum est quod mercatores quicumque

de qualibet naue quibuscumque bonis seu merca

tnris onerata ueniendo uel redeundo ante opidum

de berghen supra zomam in summa quatuor soli

dorum nigrorum turonensium dumtaxat per-soluere

tenebuntur et mediante huiusmodi solucione con

suetudine siue iure habebunt dicti mercatores a

nobis et nostris subdictis securum conductum ue

niendo a dicto opido de berghen antuuerpiam et

redeundo antuuerpia usque berghen

ltem dicti mercatores persoluent pro quolibet sacco

lane infra antuuerpiam aducto octo denarios turo

nenses nigros.

ltem pro qualibet decade cutium uulgariter dicta

dakerbynde quatuor denarios turonenses nigros.

ltem pro quolibet ccntanario pellium ouinarum

cum lana sexies uiginti pro centanario computandis

quatuor denarios turonenses nigros.

ltem pro quolibet pondere caseorum uulgariter

dicto uuaghecaes duos denarios turonenses nigros.

ltem pro qualibet plaustrata plumbi duodecim

uuaghis uulgariter dictis uuaghen pro qualibet plau

strata computandis octo denarios turonenses nigros.

ltem pro quolibet millenario stanni quatuor dena

rios turonenses nigros.

ltem pro qualibet lagena siue tonna aruine pingue

dinis olei butiri siue mellis quinque denarios turo

nenses nigros.

ltem pro quolibet millenario ferri decem quintallis

pro millenario computandis octo denarios turonen

ses nigros.

ltem pro qualibet uuagha cere octo denarios turo

nenses nigros.

ltem pro qualibet lagena siue tonna sagiminis foce

uulgariter dicte zelsmont quatuor denarios turo

nenses nigros.

ltem pro qualibet balla amigdalarum cymini seu

risi quatuor denarios turonenses nigros.

ltem pro quolibet sacco seu massa argenti uiui qua

tuor denarios turonenses nigros.
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l-lemucvs vn i homanarum imperator y feudali-a

acquisita a communi lanuae imperiali placito non

requisito confrmat roboratqua

iasi-i martii

cod. c. foL Ass.

j uum

i 1 i

ltlenricus diuina fauente clemencia romanorum

imperator semper augustus uniuersis sacri romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gra

ciam suam et omne bonum. et uirtutum premia b

benemerentibusl tribui oportet et eos potissime de

cet gratiosioribus beneficiis illustrare quos constat

in puritate fidei et puritatis fide diucius et constan

tius permansisse. sane non obduxit obliuio sed con

tinuacio omnibus patefecit quanta per comune et

homines ianuenses erga romanum imperium extitit

fidei constancia intime affectionis perseuerancia ne

dum tranquillis uerum eciam temporibus uubilosis

racionabili ergo uoluntate inducimur ut eis larga

manu gratias gratiosas de imperialis celsitudinis

gremio largiamur. firmiter igitur tenore presentiam

confirmamus omnes emptiones donaciones et acqui

sitiones sine uicio per comune ianue seu alium no

mine ipsius factas non obstante quod res ipse sint

feudales et quod sint sine consensu principis acqui- c

site. ita tamen quod comune ianue teneatur nomina

tim requirere et accipere inuestituram a principe et

facere ei fidelitatem pro ipsis rebus et quod teneatur

ad seruicia ad que tenebantur illi a quibus dictum

comune ianue causam habet uolumus eciam quod in

petendo et consequendo iura que habet et habere

consueuit comune ianue in rebus fquibuscumque

existentibus ultra mare non absit ipsi comuni ali

qua prescriptio seu transcursus temporis cuiuscum

que in rebus autem existentibus citra mare com

putaetur contra dictum comune solummodo centum

annorum prescriptio uidelicet ini-prescriptionibus

pendentibus ct futuris. item ordinamus qnodfpri

ruilegium per nos datum franciscbo marchioni de

crauexana nullum faciat preiudicium comuni ianue d

seu hominibus districtusipsius et quantum ad iura

comunis ianue et hominum districtus ipsius com

munis sit in eo statu ydictum priuilegium in quo

erat tempore quo italiam intrauimus prieter-easde

cernimus quodiper aliquod irescriptum uel priuile

giium per nos-concessum uel- confirmatum uel ali

.quam concessiouem uel aliquam confirmationem

alicui comunitati uel singulari persone factam non

intelligatur- nec sit factum preiudicium iuribus co

munis ianue -seu ihominibusz terris uuel locis que te

nentur ab ipso comuni et quod iura ipsius comunis et

hominum sint illesa- a dictis priuilegiisconcessioni

bus et confirmationibils quemadmodum erant tem

pore quo ytaliam intrauimus saluo omni iure im

cnanrau deo

a perii. sane non intendimus quod infra tempus do

minacionis uicennii nobis concesse a comuni et

populo ianue aliquis ciuis uel oriundus a coruo

usque monachum sit uicarius in ciuitate ianue pro

nobis. nec etiam intendimus quod alique uicarie

seu potestariei riperiarum aut castellanie quibus

cumque concesse uel concedende durent ultra tem

pus sex mensium uel unius anni ad plus. cassamus

autem et irritamus omnes laudes et sentencias latus

per iudices seu auditores aule nostre et omnes

processus factos contra comune ianue postquam

intrauimus ianuam usque ad undecimum diem fe

bruarii occasione contumacie seu quia dictum co

mune non fuerit defensum restitutis expensis illis

qui contra dictum comune dictas contumacias et

processus habuerunt et obtinuerunt nec eciam in

tendimus quod aliquis mercator forensis cuius ci

uitas uel terra sit in obedientia nostra possit uel

debeat in ciuitate ianue realiter uel personaliter

impediri molestari uel detineri pro aliquo facto ci

uitatis uel loci de quo uel de qua sit uidelicet pro

eo quod ciuitas ipsa uel locus teneatur uel teneri

dicatur aliquid dare uel facere nobis uel nostre ca

mere uel oflicialibus uel alicui de familia uel se

quentibus curiam nostrum. item ordiuamus et man

damus quod per quascumque iudices et magistratus

unicuique ianuensi iustitia expedita reddatur et fiat

et quod omnes strate et itinera secura teneantur.

item quod capitulum quod loquitur de robariis

integraliter obseruetur et quod uicarius qui nunc

est et qui pro tempore fuerit habeat specialem

iudicem dicto officio deputatum. decernimus etiam

quod omnes tractatores deputati dicto oiiicio de

robariis et omnes qui ualuerint exponere bonum

comune ciuitatis ianue et maxime super factis mer

caturarum habeant liberum accessum quociens ex

pedierit et eis uidebitur ad nos ubicumque fuerimus

super facto autem assignacionis mutuorumlinten

dimus et uolumus quod rata et firma permaneant

omnia statuta et ordinamenta nec intendimus ipsa

debilitare sed pocius corroborare et augmentare

insuper graciose donamus et uolumus et concedi

mus quod omnes ianuenses in eundo stando et re

deundo sint ubique terrarum liberi et immunes in

personis mercacionibus et rebus ab omnibus peda

giis theloneis passagiis et dritis seu consuetudini

bus quibuscumque se tamen abstineant in condu
cendo uel saliuando res alienas sub eorum nomi

nibus pedagia defraudandm predicta omnia uolumus

et concedimus saluo et reseruato omni iurenobis

competenti ex uigore dominacionis nobis concesse

usque ad tempus uicennii per comune et populum

ianuensem in cuius rei testimonium presentes lit

teras exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo

iussimus communirL datum pysis sexto kalendas

aprilis indictione undecima anno domini millesimo

trecentesimo tertio decimo regni nostri anno quinto

nnpern uero primo.

ligo ricobonus iacopini de pontremulo notarius pre

dictum exemplum ut supra extrasi et exemplaui ab
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autentico priuilegio dicti domini imperatoris bullato a et dominium nostrum salui et securi aper terram

bulla cerea pendenti ipsius domini imperatoris in

qua erat ab una parte ymago ipsius domini impe

ratoris sedentis super duos leones et alterum leonem

sub pedibus habentis et in manu dextra uirgam te

nentis et in manu sinistra pomum cum cruce cuius

circumscriptio talis erat 1- lirrzmcvs z per z enum z

aozwumoavn imperia-ron z srMpra z Avcvsrvs z ct

alia parte erat quedam auis cum alis tensis cuius

circumscriptio talis erat. 1- luste i iudicate i filii f

hominum i nichil addito uel diminuto nisi forte

littera uel sillaba titulo seu puncto abreuiacionis

causa sententia non mutata. de mandato tamen do

mini thome de todinis de ancona militis capitanei

et uicarii regii in ciuitate ianue et districtu mille

simo trecentesimo trigesimo primo indicione decima

tertia die prima augusti.

c cLxlx i

lonasmzs Lot/zarirzgriae p Prabantiaep et Ljmburg-i

dux lanuenses mercatores ad terras suas acceden

tes y soluta taxatione praescriptaa sartos tectosque

in personis et aere se servaturum spondeL

ma PS octobris

ln festo beati Symonis et ludae apostolorum

coi c. foL ASL v.

qum

lohannes dei gratia dux lotharingie brabantie et

lymburgie uniuersis et singulis balliuis scultetis uil

licis ceterisque iusticiariis nostris nec non scabinis

fidelibus et subditis nostris per terram nostram ubi

libet constitutis salutem cum notitia ueritatis.

Motum uobis sit quod nos omnes et singulos mer

catores ianuenses et alios quascumque una cum

bonis familiis et mercaturis seu mercimoniis suis

in nostra suscipimus protectione ac custodia spe

ciali. quo circa uobis omnibus et singulis precipi

mus et mandamus districtius inhibentes quatinus

predictis mercatoribus in personis rebus mercaturis

seu mercimoniis aut eorum familiis nullam prorsus d

molestiam grauamen iniuriam uel dampnum aliquod

inferatis uel inferri quomodolibet permitatis sed

pocius eos tociens quociens per uos transierint una

cum bonis mercaturis et familiis suis ab omni gra

uamine deffendentes et si quid eis illatum fuerit

emendari uiriliter facientes eis de securo conducto

prouideatis nostro nomine diligenter ipsosque pri

uilegiis et libertatibus infrascriptis quas sibi nostro

et heredum seu successorum nostrorum nomine in

perpetuum concedimus et donamus uti et gaudere

permittatis et faciatis libere pacifice et quiete.

ln primis siquidem uolumus concedimus et ordina

mus quod predicti mercatores ianuenses ac alii qui

cumque eorum famuli bona et mercature terram

uel aquam subintrare et ibidem ire redire moram

trahere emere uendere et mercari unus cum alio

uel aliis quibuscumque prout sibi pro utilitate sua

et comodo expediens uidebitur libere possint dum

modo in opido nostro antuuerpiensi principaliter

conuersentur quodque per se seu famulos suos bona

seu mercaturas suas ubicumque terrarum et qua

cumque moneta emptas per terram nostram et do

minium ubilibet secure deducere seu uehere aut

deduci seu uehi facere et inde quacumque hora-et

quociens uoluerint et sibi expedire crediderint cum

bonis et mercaturis suis redire et recedere licite et

secure possint mediantibus consuetudinibus et iuri

bus infrascriptis nobis et nostris heredibus persol

uendis aliis quibuscumque consuetudinibus preter

infrascriptas quomodocumque et sub quocumque

colore inuentis seu inueniendis nec non omni dolo

fraude ac cauillationibus quibuscumque cessantibus

m prenuss1s.

Primo sciendum est quod mercatores quicumque

de qualibet uaue quibuscumque bonis seu merca

turis onerata ueniendo uel redeundo ante opidum

de berghen supra zomam in summa quatuor soli

dorum nigrorum turonensium dumtaxat persoluere

tenebuntur et mediante huiusmodi solucione con

suetudine siue iure habebunt dicti mercatores a

nobis et nostris subdictis securum conductum ue

niendo a dicto opido de berghen antuuerpiam et

redeundo antuuerpia usque berghen

ltem dicti mercatores persoluent pro quolibet sacco

lane infra antuuerpiam aducto octo denarios turo

nenses nigros.

ltem pro qualibet decade cutium uulgariter dicta

dakerbynde quatuor denarios turonenses nigros.

ltem pro quolibet centanario pellium ouinarum

cum lana sexies uiginti pro centanario computaudis

quatuor denarios turonenses nigros. i

ltem pro quolibet pondere caseorum uulgariter

dicto uuaghecaes duos denarios turonenses nigros.

ltem pro qualibet plaustrata plumbi duodecim

uuaghis uulgariter dictis uuaghen pro qualibet plau

strata computaudis octo denarios turonenses nigros.

ltem pro quolibet millenario stanni quatuor dena

rios turonenses nigros.

ltem pro qualibet lagena siue tonna aruine pingue

dinis olei butiri siue mellis quinque denarios turo

nenses nigros.

ltem pro quolibet millenario ferri decem quintallis

pro millenario computaudis octo denarios turonen

ses nigros.

ltem pro qualibet uuagha cere octo denarios turo

nenses nigros.

ltem pro qualibet lagena sine tonna sagiminis foce

uulgariter dicte zelsmont quatuor denarios turo

nenses nigros.

ltem pro qualibet balla amigdalarum cymini seu

risi quatuor denarios turonenses nigros.

ltem pro quolibet sacco seu massa argenti niui qua

tuor denarios turonenses nigros.
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ltem pro qualibet balla alani quatlior denarios tu- a rerum ad mei-ces spectantium sex denarios turo

ronenses mgros... i -. i

ltem pro quolibet quintalle grane uulgariter dicte

grainne sex denarios turonenses nigros. i i

ltem- pro quolibet quintalle croci gingibris cyna

-momi piperis galange zeduaris. folii cubebe et cu

iuslibet alterius speciei confecte uel non confecte

octo denarios turonenses nigros.

ltem spro quolibet torsello seu fardello pannorum

decem pannos continentie duodecim denarios turo

nenses nigros et si plures uel pauciores quamide

cem pannos torsellum comprehendat de ipsis pro

rata persoluetuia 1 t

ltem pro qualibet balla allute octo denarios turo

nenses nigros.

ltem pro qualibet lagena sine tonna pellium uaria

rum grisearum agiinarum speriolorum seu aliarum

quarumcumquc octo denarios turonenses nigros.

ltem pro qualibet lagena calibis quatuor denarios

turonenses nigros.

ltem pro quolibet ceutenario cupri duos denarios

turonenses nigros.

ltem pro qualibet lagena siue tonna sandicis qua

tuor denarios turonenses nigros. p

ltem pro qualibet balla seu rotulo uel torsello panni

linei dealbati uel non dealbati octo denarios turo

nenses nigros.

ltem pro quolibet torsello pellium cum pillo uul

gariter dicto lcupniuare uidelicet hyrcorum caprio

lorum ceruorum clippine uel pellium quarumcum

quc ferarum in huiusmodi torsello dicto kup com

prehensarum quatuor denarios turonenses nigros.

ltem pro qualibet lagena siue tonna rumbi quatuor

denarios turonenses nigros.

ltem pro qualibet tonna ambre uulgariter dicti

berusteen quatuor denarios turonenses nigros.

ltem pro qualibet tonna allecis duos denarios tu

ronenses nigros.

ltem pro qualibet tonna lini duos denarios turo

nenses nigros.

ltem pro qualibet tonna picis uel teer unum de

narium turonensem nigrum.

ltem pro quolibet uase cinerum duos denarios tu

ronenses nigros.

ltem pro qualibet tonna ceruisie duos denarios tu

ronenses nigros.

ltem pro carnibus uidelicet pro duobus lateribus

porci duos denarios turonenses nigros.

ltem pro quolibet ceutenario firtellorum furmenti

siliginis ordei auene pisorum fabarum ueciarum uel

alterius anone tres denarios turonenses nigros.

ltem pro quolibet ceutenario modiorum salis octo

decim denarios turonenses nigros.

ltem pro quolibet ceutenario fili serici tincti duos

denarios turonenses nigros.

ltem pro qualibet bala mercium utpote sindali

peplarum crisparum uel linearum tapetorum gond

borden gherlanden snoeren pannorum aureorum

uel sericomm aut lineorum tinctorumvcraligarum

pileorum flassnrgiarum et aliarum quarumcumquc

nenses nigros.

ltem pro quolibet millenario canubii octo denarios

turonenses nigros. .

ltem pro quibuscumque mercaturis in presentibns

litteris non nominatis uel expressis persoluetur con

suetudo et ius respectiuei-pro rata secundum esti

macionem superius declaratam.

ltem sciendum est quod balla mercaturarum que

ad pondus uenduntur trecentas libras et illarum

que non ad pondus uendunlur quadringentas libras

et quintallum centum librarum debent tantummodo

ponderare

list eciam sciendum quod mercatores quicumque

mercaturas aliquas ementes et easiextra dominium

nostrum ducentes seu uehentes a prestacione con

suetudinum iurium seu soluciouum declaratarum

superius liberi erunt penitus et exempti mediante

consuetudine iure uel solucione a uenditoribus hu

iusmodi mercaturas eis uendentibus persoluta seu

mediante libertate sibi si quam super hoc habeant

competen te. preterea mercatores communiter unacum

vscabinis nostris antuuerpieusibus quociens expediens

iiierit pondus poterunt meliorare augere minuere

et pro sue uoluntatis arbitrio et commodo mode

rare. ita quod ponderator communis mercaturarum

per mercatores communiter et nostros scabinos pre

dictos eligetui- et ordinabitur et coram ipsis de bene et

fideliter ponderando pro emptore et uenditorc pre

stabit ponderator huiusmodi iuramentum. et si quod

absit deierando illud non fecerit ex tunc iuxta dicto-.

rum mercatorum et scabinorum ordinationem et

discretionem punietur et alius ut premittitur sub

rogabitur loco sui. ponderator autem huiusmodi pro

salario et pondere suo recipiet pro quolibet sacco

lane ponderando seu ponderato quatuor denarios

turonenses nigros. item pro qualibet balla alterius

niercature trecentas libras ponderante ad pondus

uendite duos denarios turonenses nigros et de aliis

bonis ad pondus uenditis pro pondere trecentarum

librarum duos denarios turonenses nigros. et sic pro

rata semper recipiet ponderator ab emptore de

bonis uero per ipsum minime ponderatis aliquid

non habebit item mercatores in opido nostro an

tuuerpiensi domos conducent pro racionabili precio

d et habebunt iuxta ordinationem scultcti et scabino

rum nostrorum dicti loci et mercatorum predicto

rum. ita quod postquam aliqua domus semel pro

certo precio fueritlocata postmodum locari carius non

debebit domus autem que locari non cousueuerunt

prima uice locabuntur mercatoribus et pro iusto et

racionabili precio concedentur. ita tamen quod si

cui mercator expediens uidebitur et a dicto opido

nostro a conductore domus sibi locate soluendo pro

rata temporis quo mansit in eadem poterit liberari

nisi mercator huiusmodi cum oppidano domus hu

iusmodi locante de anno pleno uel certo et expressa

termmo conuemsseL si uero magna copia merca

torum cum mercautiis suis ad dictum oppidum

nostrum aplicauerit seu uenerit et opidani nostri
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quocumque spiritu seu uoluntate ducti domos suas g de bonis autem seu mercaturis sub alieno dominio

locaret uoluerint extimo scultetus noster ipsos op

pidanqs lcoget auctoritate nostra ad locandum do

mossuas racionahiliter dictis mercatoribus et tra

deudums itemg uolumus concedimus et ordinamus

quod inullfus .mercatorum-. seu famulorum suorum

projquocumque delicta seu debitovincarceretur uel

infcarcurem teueatuth dunnmodode bonis suis tan

tntllilzl-eperiatur uel fideiussor-em ydoneum dare pos

siL-etgdoderit pro satisfactione condigna predicti

debiti uel delicti jprouiso nichilominus quod de

lictum huiusmodi aduitam seu membri mutillatio

nem aliquatenus non ascendat et quod occasione

alicuius dissensionis seu discordie inter mercatores

et opidanos nostros seu alios quascumque mote-seu

infra tamen districtum et potestatem nostram np

pote in machliniensi uel diestensi jopido per eos

emptis uolumus quod dicti mercatores mediante oon

suetudine iure seu solucione in dominio in quo dicta

bona seu mercature empte fuerint facta seu per

soluta a prestacione cuiuscumque consuetudinis seu

iuris occasione huiusmodi bonorum seu mercatura

rum per totam terram nostram et dominium liberi

sint penitus et immunes. item si contingat quod

dicti mercatores seu eorum famuli peri qupscumque

infi-a terram et dominium nostrum bonis uel mer

caturis suis fuerint spoliati bona scu umcrcaturas

huiusmodi eis restitui facere et perditionemlseu

dampnum spoliato seu conquerenti illatumrestaug

mouende aliqua communitas seu cougregatio opida- b rare tenebimur bona fide. item uolumus concedi

norum contra- mercatores uel famulos supsv nul

latenus congregetur nec poterunt opidaui nostri

seu alii quicumque iniuriando dictis mercatoribus

pro uoluntate quicquam imponere sedpotius dis

sensio seu discordia huiusmodi iudicio et ordina

tione- mercatorum sculleti et-scabinorum nostrorum

terminabitur et prestabitur emenda prout geis uide

bitur faciendam. si uero alicui mei-natorum seu fa

mulorum suorum ab aliquo de. ipsorum societate

uel terra non existente fiat iniuria et de- dicta in

iuria conqueratur statim post huiusmodi conque

stionem seu querimoniam iudicio et ordinatioue

sculteti et scahinorum etmercatorum predictorum

pro dicta iniuria prestetur emenda et questio sen

querimonia sopiatuiz item si aliqui mercatornm

flandrie seu alterius terre cuiuscumque de aliquis

bus mercatoribus uel famulis suis conquerar-itur ocr

casioue lanarum uenditarum permutatarum seu alio

quocumque modo cambitarum uel aliarum quarum

cumque mercaturarum dummodo laue seu merca

ture quarum occasione fiat conquestio monstrate et

uise et extra domum uenditoris seu ponderatoris

prius fuerint quam fieret uenditio permutatio seu

cambium de eisdem uolumus et ordinamus quod de

talibus conquerentibus nullus audiatur quodque de

talibus questionibus emenda nulli fiat sed si de

lanis uel quibuscumque mercaturis que ante uendi

tionem uel permutacionem cambium uel deliberacio

nem de eis factam monstrate non fuerint sine uise

oriatur questio conquerens huiusmodi audiatur et

per ordinaciouem scabinorum et mercatorum huius

modi questio terminetun item mercatores predicti

seu eorum famuli bona seu mercaturas suas in terra

uel dominio uel alibi emplas poterunt libere ad

propria seu ad terram suam uel quo eis placuerit

per terram et dominium nostrum deducere seu ue

here deduci seu uehi facere absque prestatione al

terius cuiuscumque consuetudinis iuris thelonei uel

electionis uel cuiuscumque pecunie uulgariter dicte

bruggeghelt uesteghelt canchiedeghelv uuerfghelt
uel alterius cuiuscumque quocumque nomine innn

cupetur facienda mediantibus consuetudinibus iuri

bus seu solucionibus antuuerpie in eorum aduentu

cum bonis et mcrcaturis suis primitus persolutis

mus et ordinamus quod nullus mercatorum seu ca

niulorum suorum in persona uel bonis infra nostrum

dominium ab aliquo occasione cuiuscumque ccmj

poti debiti uel alia quacumque iarrestetur nisi

conquerens ostendere possit quod huiusmodi ar

restatus principalis sit debitor uel fideiussoiz item

si aliquis subditorum nostrorum infra nostrum

districtum uel dominium commoranciumvcuiuscum

que conditionis extiterit alicui mercatorum seu fa

mulorum suorum in aliquo debito teneatur-dum

modo dictus mercator uel famulus inde litteras ha

beat debitoris uel testimonium scahinorum cuius

cumque opidi nostri uel aliorum uirorum fide di

gnorum uel tailliam siue dicam per quam suum

debitum probare possit quod sibi inde ius et iudi

cium celeriter fiat iuxta consuetudinem- et usum

illius opidi in quo debitum suum petierit uel suum

inuenerit debitorem. et quia predicti mercatores

certum locum seu determinatum non habent in quo

corpora suorum debitorum secure teneantur uolu

mus et concedimus eisdem nostro et heredum seu

successorum nostrorum nomine quod iusticiarius qui

pro tempore fuerit in loco illo ubi de suis debito

ribus conquerentur corpora dictorum debitorum se
cure sine coutradictione qualibet tantum et ita diui

detineat quod ipsis mercatoribus uel famulis fuerit

satisfactum uel quod debitores cum ipsis fuerint

concordatL et si debitor quicumque taliter detentus

recesserit uel maliciose dimissus fuerit ex tunc iusti

ciarius predictus mercatori seu famulo suo de debito

quod a debitore petierat respondebit et satisfaciet

de eodem. preterea si quod absit guerra seu dis

cordia inter imperatorem seu romanorum regem

uel alium quemcumque dominum cuiuscumque ter

rarum locorum uel partium et nos et successores

nostros aliqualiter oriatur uolumus concedimus et

promittimus pro nobis et nostris successoribus quod

nos super hoc omnes et singulos mercatores unde

cumque fuerint premuniemus et per quadraginta

dies ante palam et publice eis notificabimus ita

quod nec ipsi eorum bona famuli seu mercature

per nos successores nostros uel per alium seu alios

nostro nomine detinebuntur arrestabuntur uel sai

sientur sed pocius ipsi cum eorum bonis et merca

rm
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turis terram et dominium nostrum exire secure po- a nentuifi et mansuriin opido nostroantuuerpiensiuinum

terunt et securum conductum de nobis et nostris

sine contradictione recedendo et eundo quo malue
rint per terram uel aquam cum bonis suis etimer

caturis infra predictos quadraginta dies et uecturas

ad exeundum terram et dominium nostrum habe
buntlsuis tamen sumptibus et expensis postquam

uero huiusmodi guerra seu discordia concordata

induciata fuerit uel sedata uolumus et concedimus

pro nobis et nostris successoribus quod predicti

mercatores reuerti ire et redire ac morari infra

terram et dominium nostrum cum bonis et merca

turis suis secure et utilitatem et commodum suum

exercere et facere possint sub modo forma et con

uencionibus suprascriptis. preterea uolumus conce

dimus et ordinamus quod predicti mercatores ia

nuenses cum sociis snis uel aliis eorum societatem

sequi et intrare nolentibus capitaneum seni consit

lem sibisi uoluerint eligant et- habeant et congret

gaciones quociens eis expediens uidebitur faciant

irrequisitis iusticiariis et scabinis nostris ad ordi

nandum disponendum corrigendum et puniendum

quecumque genera delictorum uel excessuum in

contractibus et mercaturis inter se factorum uel

eciam commissorum delictis uitam aut membri mu

tilationem tangentibus dumtaxat exceptis que nobis

et nostris successoribus reseruamns. sed alia delicta

seu excessus corrigentur et punientur coram con

gregatione mercatorum predicta iuxta ordinationem

inter ipsos antiquitus consuetam. item uolumus et

concedimus quod dicti mercatores eligere possint c

ad uoluntatem suam torsellorum seu fardellorum
ligatores seui factores portitores seu laboratores

quascumque quibus indiguerint qui super prestando

ipsis fideli seruicio prestabunt coram eis sollempni

ter iuramentum et pro labore suo absque lite dis

cordia siue rixa suum salarium recipient prout alibi

hactenus recipere consneuerunt. et si aliquis huius

modi laboratorum contra aliquem de societate mer

catorum delinquat et super hoc coram societate

mercatorum questio moueatur talis laborator cor

rigetur seu punietur iuxta ordinationem inter ipsos

mercatores hactenus in talibus obseruatain item

uolumus et concedimus quod dicti mercatores et

eorum famuli emere habere portare et uehere pos

sint qnecumque genera armorum et se armare pro

sua uoluntate infra nostrum dominium absque ca

lumpnia cuiuscumque et si dictis armis excesserint

uidelicet arma nuda extrahendo eis percuciendo uel

uulnerando huiusmodi excessus ordinatione scnlteti

seu iusticiarii et scabinorum nostrorum ac eciam

dictorum mercatorum corrigetni- prout superius est

expressum et si quod absit aliquis occidatur uel

membro mutiletnr ab aliquo mercatorum nelfamulo

rum suorum arma portancinm delinquens huiusmodi

perdendo uitam pro uita et membrum pro membra

iuxta nostram ordinacionem et nostre uoluntatis

libitum punietnn item uolumus et concedimus pro

nobis et nostris successoribus quod omnes mercato

res ianuenses predicti et alii quicumque pro tempore

ceruisiam et quascumque potus sen potacionis spe

cies maluerint infra eorum hospicia queihabere

potuerint et uoluerint pro se sociis et familiaribns

suis libere habere possint absque assisia quacumque

prestanda uel soluenda dum tamen extraneis non

uendantur. item uolumus et concedimus pro nobis et

nostris successoribus quod omnes et singnlirnnde

cumque fuerint infra opidum nostrum antuuerpiense

uendere ceruisiam et uictualia quecumque braxare
pinsere pro uoluntateisua possint soluendo nobis et

nostris successoribus assisiam debitam ratiohabilem

et solui hactenus consuetam. item uolumus et con
cedimus eisdemimercatoribus quod possint cambire

et cambia facere cum quibuscumque et soluciones

b facere ac recipere unus scilicet cum alio cum lit

teris uel sine litteris prout sibi uisum fuerit expe

dire. item uolumus et concedimus- quod nullus gar

cionum seu famulorum predictorum mercatorum

possit bona uel mercator-as domini sui ludendo ad

taxillos pugnando delinqnendo uel alio quouis modo

perdere sent forefacere sed -in persona si delicti

quantitas hoc exegerit puniatmx item quod nullus

garcio uel nuncius a dictis mercatoribus pro suis

negociis missus uel cum eis commorans aut commo

rari consuettis conquerendo de domino suo uel do

minis suis audiatur nisi querimoniavipsius summam

quadraginta solidorum parisiensium paruorum ascen

derit uel ascendat et si garcio uel nuncius merca

i torum pro suis negociis missus per culpam suam

delinqueret seu defectum faceret portando litteras

uel alio qnouismodo et inde mercator nostris iusti